

# Zbigniew Jędrzejewski

---

## Spotkanie z prezesem NRA adw. drem Zdzisławem Czeszejką

---

Palestra 19/3(207), 109-111

---

1975

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

1974 r. odbył się egzamin adwokacki w sesji jesiennej, do którego przystąpiło pięciu aplikantów adwokackich i dwóch radców prawnych. Wynik egzaminu: trzy oceny bardzo dobre, trzy dobre i jedna dostateczna. Przedstawiciele Ministra Sprawiedliwości i NRA, zasiadający w komisji egzaminacyjnej, podkreślili dobre przygotowanie kandydatów i wysoki poziom egzaminu.

4. Rada Państwa PRL uchwałą z dnia 11 stycznia 1975 r. odznaczyła za zasługi w działalności społecznej i zawodowej w województwie katowickim od roku 1945 adw. **Stanisława Turowskiego** z Dąbrowy Górniczej KRZYŻEM KAWALERSKIM ORDERU ODRODZENIA POLSKI. Wręczenie odbyło się w Oświęcimiu na terenie b. obozu, gdzie adw. S. Turowski był więziony przez hitlerowców.

*adw. Aleksander Czacki*

5. Spotkanie z prezesem NRA adw. drem Zdzisławem Czeszejką.

W dniu 18 stycznia 1975 r. odbyło się spotkanie częstochowskiego środowiska adwokackiego z adw. drem Zdzisławem Czeszejką, prezesem NRA. W spotkaniu wzięli również udział dziekan Rady Adwokackiej adw. Henryk Holak i wicedziekan tejże Rady adw. Antoni Suszka.

Prezes NRA adw. dr Zdzisław Czeszejko zapoznał zebranych z podstawowymi kierunkami i zamierzeniami naczelnych organów samorządu oraz z aktualnymi zagadnieniami legislacyjnymi, ze szczególnym przy tym uwzględnieniem tych, które najbardziej interesują środowisko adwokackie.

W przemówieniu został przedstawiony postęp prac w sprawach związanych z projektem nowej ustawy o ustroju adwokatury, projekt nowego unormowania odpłatności za sprawy prowadzone przez adwokatów z urzędu (przewidujący zasadę pełnej odpłatności

Skarbu Państwa), projekt rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości w sprawie opłat za czynności zawodowe (uwzględniający szereg istotnych postulatów zarówno w zakresie podwyższenia tych opłat, jak i możliwości stosowania podwyżek w sprawach szczególnie skomplikowanych i pracochłonnych, diet), a także propozycje w sprawie ustalenia wieku emerytalnego adwokatów. Poinformował również zebranych o aktualnych przedsięwzięciach inwestycyjnych i zamierzeniach NRA co do poprawy warunków pracy adwokatów, podkreślając zarazem znaczny postęp w tej dziedzinie. Prezes NRA poruszył także zagadnienia kodyfikacyjne, poświęcając szczególnie wiele uwagi zmianie przepisów k.p.k.

W związku z wypowiedziami Prezesa NRA wywiązała się ożywiona dyskusja, w której głos zabierali kol. kol.: E. Cyrański, M. Hassenfeld, Z. Jędrzejewski, K. Jupowiecki, M. Kołakowski, I. Przedpejski, B. Stempniewicz i Z. Winnicki. Głosy w dyskusji dotyczyły przede wszystkim dwóch zasadniczych kwestii, mianowicie pozycji adwokatury, przy czym podkreślano zgodnie potrzebę dalszego jej podnoszenia, oraz spraw bytowych, przy czym uwagi w odniesieniu do tej kwestii dotyczyły głównie nowej taksy, polityki kadrowej, obowiązku odprowadzania na rzecz rad adwokackich 50% wpływów ryczałtu oraz poziomu zawodowego (w szczególności przemówień adwokackich). Adwokat Zbigniew Jędrzejewski w swym wystąpieniu poinformował także Prezesa NRA o pracy społecznej adwokatów ośrodka częstochowskiego stwierdzając, że wszyscy koledzy są zaangażowani w aktywnej pracy społecznej, pełnią niejednokrotnie odpowiedzialne funkcje w wielu organizacjach, otrzymali z tego tytułu szereg dyplomów i wyróżnień, biorą nadto udział w akcjach społeczno-politycznych (wybory do Sejmu PRL, rad narodowych oraz w czynach partyjnych, i to zarówno członkowie

partii jak i koledzy bezpartyjni). Przy zespołach adwokackich w Częstochowie istnieje Podstawowa Organizacja Partyjna oraz Koło TPPR, którego członkami są wszyscy adwokaci.

Prezes NRA dr Czeszejko ustosunkował się do problemów poruszonych w dyskusji stwierdzając, że autorytet adwokatury wzrasta, a potrzeba tego znajduje zrozumienie i poparcie ze strony właściwych władz politycznych i administracyjnych. Wyrazem tego jest zarówno właściwa informacja prasowa, jak i projekty zmian w obowiązujących przepisach (np. zniesienie dotychczasowego zakazu łączenia zawodu adwokata ze stanowiskiem pracownika nauki). W odniesieniu zaś do spraw bytowych podkreślił, że dało się zauważyć w skali krajowej zjawisko pewnego niewielkiego spadku spraw karnych przy jednoczesnym — również niewielkim — wzroście spraw cywilnych oraz że zanotowano pewien wzrost średnich wynagrodzeń adwokatów. Zmiana taksy i urealnienie opłat za czynności zawodowe wpłynę niewątpliwie na dalszą poprawę sytuacji i podwyższenie wynagrodzeń adwokatów.

Jeśli chodzi o liczbę adwokatów w stosunku do zapotrzebowania na usługi prawne i wiążącą się z tym problemem odpowiednią politykę kadrową, prezes NRA wyraził pogląd, że istota tego problemu nie polega na zbyt dużej ogólnej liczbie adwokatów, lecz na niewłaściwym ich rozmieszczeniu. W niektórych, zwłaszcza większych miastach czy ośrodkach liczba adwokatów jest wciąż zbyt duża, gdy tymczasem za mało jest jednocześnie adwokatów w niektórych mniejszych miejscowościach. Często pozostaje to w ścisłym związku z tym, że młodzi koledzy, mimo możliwości lepszego urzędzenia się w mniejszych miejscowościach, starają się o wpis na listę adwokatów, w tych miejscowościach (przeważnie większych miastach), gdzie odbywali aplikację.

Prezes dr Czeszejko omówił zasady

projektu aplikacji adwokackiej (4-letniej aplikacji bezpośrednio po studiach), co między innymi będzie także ułatwiać właściwe rozmieszczenie adwokatów.

Omawiając sprawę ryczałtu (konta 34-a) i obowiązku odprowadzania większej niż dotychczas jego części na rzecz organów adwokatury, Prezes NRA stwierdził, że wiąże się to przede wszystkim z bardzo dużymi potrzebami inwestycyjnymi, w szczególności w zakresie budowy i rozbudowy oraz adaptacji lokali zespołów i zakupu potrzebnych urządzeń technicznych, a częściowo także z niewykorzystywaniem przez niektóre zespoły na właściwe cele nagromadzonych na tym koncie kwot. Prezes NRA poinformował także zebranych o postępie prac przy adaptacji pałacu w Grzegorzewicach.

Co się tyczy zastępstw substytucyjnych w sprawach z urzędu, prezes NRA wyraził pogląd, że nie ma żadnych przeszkód do udzielania przez obrońców w tych sprawach substytucji.

Dziekan Rady Adwokackiej adw. Henryk Holak podkreślił w swym wystąpieniu dobry klimat i dobrą współpracę organów Izby z właściwymi władzami politycznymi i administracyjnymi zaznaczając, że dotyczy to również środowiska częstochowskiego, podniósł także wysoki poziom zawodowy i aktywność w pracy społecznej miejscowego środowiska adwokackiego oraz złożył podziękowanie Podstawowej Organizacji Partyjnej przy adwokaturze w Częstochowie i jej I sekretarzowi adw. J. Lipcowi za ich wkład pracy. Dziekan Rady Adwokackiej pozytywnie też ocenił pracę miejscowego ośrodka do:konalenia zawodowego i podziękował kierownikowi tegoż ośrodka kol. E. Cyrańskiemu za jego wkład pracy w tym zakresie.

Przed spotkaniem z Prezesem NRA odbyły się zajęcia z zakresu doskonalenia zawodowego, obejmujące zarówno szkolenie społeczno-polityczne jak i

szkolenie zawodowe. W dniu 18 stycznia 1975 r. referat z zakresu szkolenia społeczno-politycznego pt. „Czechosłowacka Republika Socjalistyczna i Niemiecka Republika Socjalistyczna” wygłosił lektor KW PZPR red. Janusz Płowecki, a referat z zakresu szkolenia

zawodowego pt. „Wybrane zagadnienia z prawa lokalowego” wygłosili adw. Ignacy Przedpełski i adw. Eugeniusz Cyrański, którzy przedtem uczestniczyli w specjalnym sympozjum prawa lokalowego zorganizowanym przez NRA.

*adw. Zbigniew Jędrzejewski*

### Izba kielecka

W dniu 2 grudnia 1974 r. odbyło się w siedzibie Rady Adwokackiej w Kielcach zebranie sprawozdawczo-wyborcze Podstawowej Organizacji Partyjnej PZPR przy Radzie Adwokackiej w Kielcach.

W zebraniu uczestniczył kierownik Wydziału Administracyjnego Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Kielcach mgr Jan Zając, dziekan Rady adw. Antoni Pierzak oraz przedstawiciel Komitetu Miejskiego PZPR w Kielcach.

W czasie dyskusji zabrali głos mgr Jan Zając i dziekan Rady Antoni Pierzak, którzy wysoko ocenili działalność

POP, w szczególności w dziedzinie polityczno-wychowawczej.

Do nowych władz POP zostali wybrani: jako I sekretarz — adw. Ryszard Podlipniak, jako II sekretarz — adw. Józef Strzykała i jako członek egzekutywy — adw. Zdzisław Krawiec.

Miłym akcentem na zakończenie zebrania było podziękowanie przez zebranych adw. Józefowi Strzykałce za jego dwudziestoletnią pracę na stanowisku I sekretarza POP. Potrafił on godzić pracę zawodową z poważną i odpowiedzialną pracą I sekretarza.

*adw. Kazimierz Hamala*

### Izba krakowska

Adwokat Jerzy Kwieciński (wspomnienie pośmiertne). W dniu 29 listopada 1974 r. zmarł w Limanowej adw. Jerzy Kwieciński. Śmierć jego to wielka strata i dla adwokatury, której był seniorem, i dla Ziemi Limanowskiej, której Zmarły poświęcił 43 lata pracowitego żywota.

Syn adwokata Wincentego Kwiecińskiego, osiadłego w Limanowej od 1912 r., ukończył gimnazjum w znanym Konwiku Chyrowskim, skąd wyniósł głęboką wiedzę i zasady, którym był wierny przez całe życie. W 1927 r. wstępuje na Wydział Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, a po jego ukończeniu osiada w Limanowej, gdzie pracuje do końca życia. Umiera na posterunku, po wystąpieniu w dwóch procesach w sądzie.

Na terenie Limanowej i Ziemi Limanowskiej włączył się w nurt pracy zawodowej i społecznej jako czynny działacz stronnictwa PSL „Piast”. Broni bezinteresownie chłopów przed represjami sanacji w kilku procesach. Prezes PSL Witos, przebywający po procesie brzeskim na terenie Czechosłowacji, miał dużo uznania dla jego pracy. Wzywał go nawet do przybycia do siebie, ale ówczesne władze sanacyjne nie dopuściły do tego spotkania.

Jerzy Kwieciński pracował jako członek palestry przez 43 lata. Przez długi czas pełnił obowiązki kierownika Zespołu Adwokackiego w Limanowej, na którym to stanowisku dał się poznać jako dobry administrator i człowiek o wysokiej etyce adwokackiej. Serdeczny kolega, potrafił wpływać na właściwy